15. On mangera la chair de l'hostie le même jour, et il n'en demeurera rien jusqu'au lendemain.

16. Si quelqu'un offre une hostie après avoir fait un voeu, ou bien volontairement, on la mangera aussi le même jour; et quand il en demeurera quelque chose pour le lendemain, il sera aussi permis d'en manger.

17. Mais tout ce qui s'en trouvera de reste au troisième jour, sera consumé par le feu, *afin que ce qui est saint ne soit pas exposé à la corruption.*

18. Si quelqu'un mange de la chair de la victime pacifique le troisième jour, l'oblation deviendra impure, et elle ne servira de rien à celui qui l'aura offerte; mais au contraire, quiconque se sera souillé en mangeant ainsi de cette hostie, sera coupable du viollement de la loi.

19. La chair qui aura touché quelque chose d'impur, ne se mangera point, mais elle sera consumée par le feu; celui qui sera pur mangera de la chair de la victime pacifique, soit qu'il soit prêtre ou laïque.

20. L'homme qui étant souillé, mangera de la chair des hosties pacifiques qui auront été offertes au Seigneur, périra du milieu de son peuple.

21. Celui qui ayant touché à quelque chose d'impur, soit d'un homme ou d'une bête, ou généralement à toute autre chose qui peut souiller, ne laisse pas de manger de cette chair sainte, périra du milieu de son peuple.

22. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit:

23. Loquere filii Israel: Adipem ovis, et bovis, et caprie non comedetis.

24. Adipem cadaveris mortici, et ejus animalis quod à bestia captum est, habebitis in variis usus.

25. Si quis adipem, qui offerri debet in incensum Domini, comedet, peribit de populo suo.

26. Sanguinem quoque omnis animalis non sumetis in cibo, tam de avibus, quam de porcoribus.

27. Omnis anima qua ederit sanguinem, peribit de populis suis.

28. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

29. Loquere filii Israel, dicens: Qui offerit victimam pacificorum Domino, offerat simul et sacrificium, id est, libanum ejus.

30. Tenebit manibus adipem hostie, et pectusculum: cùmque ambo oblati Domino consecraverit, tradet sacerdoti,

31. Qui adolebit adipem super altare; pectusculum autem erit Aaron et filiorum ejus.

32. Arnum quoque dexter de pacificorum hostis cedet in primis sacerdotis.

33. Qui obtulerit sanguinem et adipem, filiorum Aaron, ipse habebit et arnum dextrum in portione sua.

34. Pectusculum enim elevationis, et arnum separationis tuli à filiis Israel de hostiis eorum pacificis, et dedi Aaron sacerdoti, et filios ejus, legi perpetua, ab omni populo Israël.

35. Hic est uncio Aaron et filiorum ejus in carcennis Domini, die qua obtulit eos Moïses, ut sacerdotio fungeretur,

36. Et qua præcepit eis dari Dominus à filiis Israel religione perpetua in generationibus suis.

37. Ista est lex holocausti, et sacrificii pro peccato atque delicto, et pro consecratione et pacificorum victimis.

38. Quam constituit Dominus Moysi in monte Sinai, quando mandavit filiis Israel ut offerrent oblationes suas Dominu in deserto Sinaï.

25. Dites aux enfants d'Israël: Vous ne mangerez point la graisse de la brebis, du bœuf, ni de la chèvre, parce que c'est principalement ce qu'on offre dans les sacrifices, et vous devez vous en abstenir par respect pour le Seigneur.

26. Vous vous servirez pour divers usages de la graisse d'une bête qui sera morte d'elle-même, ou de celle qui a été prise par une autre bête; mais tous n'en mangerez point.

27. Si quelqu'un mange de la graisse qui doit être offerte et brûlée devant le Seigneur, comme un encens qui se consume tout entier en son honneur, il périra du milieu de son peuple.

28. Nous ne prendrez point non plus pour nourriture le sang d'aucun animal, tant des oiseaux que des troncs.

29. Toute personne qui aura mangé du sang permanent de l'animal sera exclue de son peuple.

30. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit: Parlez aux enfants d'Israël, et dites-leur: Que celui qui offre au Seigneur une hostie pacifique hi offre en même temps le sacrifice, c'est-à-dire les libations de *farine, d'huile et de vin*, dont elle doit être accompagnée.

31. Il tiendra dans ses mains la graisse et la poitrine de l'hostie; et lorsqu'il aura consacré l'une et l'autre au Seigneur en les offrant, il les donnera au prêtre.

32. Qui fera brûler la graisse sur l'autel; et la poitrine sera pour Aaron et pour ses fils.

33. L'épaule droite de l'hostie pacifique appartient aussi au prêtre, comme les prémices de l'oblation.

34. Celui d'entre les fils d'Aaron qui aura offert le sang et la graisse, aura aussi l'épaule droite pour sa portion du sacrifice.

35. Car j'ai réservé de la chair des hosties pacifiques des enfants d'Israël, la poitrine qu'on élève devant moi, et l'épaule qu'on en a séparée; et je les ai données au prêtre Aaron et à ses fils; par une loi qui sera toujours observée par tout le peuple d'Israël.

36. C'est là le droit de l'unction d'Aaron et de ses fils dans les cérémonies du Seigneur qu'ils ont acquis au jour que Moïse les présente devant lui, pour exercer les fonctions du sacerdoce.

37. Et c'est ce que le Seigneur a commandé aux enfants d'Israël de leur donner par une observation religieuse, qui doit passer d'âge en âge dans toute la postérité.

38. C'est là la loi de l'holocauste, du sacrifice pour le péché et pour la faute, et du sacrifice des consécrations et des victimes pacifiques.

39. Que le Seigneur donne à Moïse sur la montagne de Sinai, lorsqu'il ordonna aux enfants d'Israël d'offrir leurs oblations au Seigneur dans le désert de Sinai.

VERS. 1. — HEC QUOCQUE LEX HOSTIE PRO DELICTO. Graiae hic est difficultas, quomodo distinguant sacramentum pro peccato, et sacrificium pro delicto. *Pecatum* hebrei vocatur *chatat*; *70, ἁμαρτία;* *delictum* verbo hebreo *peccatum* interpretantur esse illud quod est contra præcepta affirmativa, que ipsi in S. Scripturā tot esse assentur, quot sunt ossa in corpore humano, nempe 248. *Delictum* vero esse illud quod est contra præcepta negativa, qua ipsi tot numerant quot sunt dies in anno, videlicet 365. Utraque sigillatum emerit Genebrard, in fine chronologie ult. editionis. Secundo, è converso S. Aug. hic quest. 20, per *peccatum* intelligi culpam commissionis per *delictum* cul-

pus omissionis. Ita et S. Greg. hom. 21 in Ezech.: *Hoc, ait, inter peccatum et delictum distat, quod peccatum est mala facere; delictum vero est bona dolerelque, quam summoneret tenenda sunt.* Addit. S. Greg.: *Vel certe peccatum in opere est delictum in cogitatione.* Ita et plerique recentiores, ut Lyranus, Abul., Isidor., Clarius, Petrus Serranus. Alii aliter hinc distinguunt. Verum dico, *peccatum* cùm à *delicto* distinguatur (nam sepius haec duo pro eodem accipiuntur, ut patet c. 4, 5, 6.), esse illud quod prudenter et scienter committitur; *delictum* vero quod ignoranter fit, puta per imprudentiam, oblivionem, vel etiam insensitatem, maximè juris: ut sit cùm quis legem ignorat, vel ejus est oblitus.

Probatur primò, quia ita ea distinguunt Procopius hic et S. Hieron. in c. 40 Ezech. v. 39; imò et Sept. ibidem; nam hi omnes delictum vertunt, *ἀγνοῶσιν*, id est, *ignorantiam*. Secundò, quia ita veritè nostrè interpres c. 5, v. ult., dicens: *Quia per errorem deliquerit (hebr. *ascam*) in Dominum.* Tertiò quia 70 hic *delictum* vertunt, *ἀγνοῶσιν*, quod idem est ac si dicas, *ἀλλοῦσιν*, id est, *præter curam*, *vol. ἀλλοῦσιν*, id est, *negligentiam*; ut hic nonnulli vertunt; uti fit, cùm quis per negligentiam ignorat, vel obliviscitur *quod lex prescribit*, quodque ipse facere debet. Quarto, quia hanc sententiam etiam assert S. Augustinus, canique probat ex Ps. 18, 45; et Ps. 68, 6; Jacobi 4, 17. Quis sanè loca videntur peccatum tributare scientie, delictum ignorantiae.

Dices: Quoniam ergo Moses c. 6, ult., hostiam pro culpa pontificis, vel totius populi vocavit hostiam pro peccato, cùm tamen c. 4, v. 2, 3 et 15, dixerit hanc culpam esse ignorantiam.

Resp.: Id fecit ut ostenderet peccati pontificis et populi gravitatem, ignorantiamque illorum qui legem scire debent, et facile possunt, quique alias eam docere tenentur, non habendam esse ignorantiam, sed scientiam. Adde, tunc hic quam alii sapientem peccatum delicto confundi, ac pro codice sumi.

Alius respondet Ribera l. 4 de templo c. 6, scilicet in peccato pontificis et populi de quo cap. 4, intervenire ignorantiam facili duntaxat, ut cùm quis nescit, alienum esse quod capi, aut sacram esse quod edit, aut pollutum esse quod tangit: in delicto verò intervenire ignorantiam juris, aut potius delictum vocari juris et legi obliuionem; verbi gratia, cùm quis facit aliquid quod nescit lege esse prohibitum, aut certè legis non recordatur. Hec responsio subtilis et probabilis est, sed probata difficulter.

Vers. 5. — OFFERENT EX EA (hostia pro delicto) CAUDAM. Hac caudâ tropologicè monetur peccator, qui tuberos affectum motus corrigitur cupit, ut huic proposito suo perseverantia finem jungat, ait Radul.

Vers. 6. — OMNIS MASCULUS DE SACERDOTALI GENERE IN LOCO SANCTO VESCTUS (vesci poterit) MS CARNIBUS. Propriè hostia pro delicto erat sacerdotis offertensis, uti et hostia pro peccato. Eadem enim utriusque est ratio et lex, ut dicitur v. 7. Poterat tamen offerens partem hostie comedendam dare aliis sacerdotibus, conrumque filii masculi, non autem feminis.

Tropologicè in agendâ penitentiâ nihil decet esse feminum, sed fortis opus est sensu et virili intentione, inquit Iesu. Viriles et heroicas veterum penitentias legi apud Climachum gradu 5, qui est de penitentiâ.

Vers. 8. — SACERDOS QUI OFFERT HOLCAUSTI VICTIMAM, HABEBIT PELLEM EUS, quia ex holocausto, quod totum Deo comburatur, nil aliud est reliquum quod sacrificanti repandatur, nisi pellis.

Tropologicè, pellis est symbolum patientie, ut patet Job 2, 4; et Joh 19, 20, que sacerdotis propria est virtus et vestis. Ita Iesu: *Si mens, ait S. Greg. l. Moral.*, fortis intentione in Deum dirigitur, quidquid in

hac vitâ sibi amarum sit, dulce aestimat: omne quod affigit, requiem putat. Unde patiens est perfectus, quia illi debet esse sacerdos. *Ille enim, ait S. Greg. l. 5, c. 14,* verò perfectus est, qui erga imperfectionem proximi impatiens non est. *Nam qui alienam imperfectionem ferre non valens, patientiam deserit, ipse sibi testis est, quod per se necdum proficit.* Hinc in Evangelio Veritas dicit: In patientia vestra possibiliter animas vestras. Patiens ergo animam possidet, quia cunctis mentis motibus ex virtute dominatur. Et quo se laudabiliter vincit et frangit, infractione se fortiter exercit: quia cùm in suis se volupatibus superat, sese ad contraria invictum parat.

Vers. 10. — SIVE OLEO CONSPERSA, SIVE ARIDA FURENT, CUNCTIS FILII AARON MENSURA AQUA PER SINGULOS DIVIDETUR, id est, equaliter per singulos dividetur, ut habent Hebreæ, Chaldaea, Septuaginta. Ita videlicet, ut cunque suis dies, sue vices obtingant, quibus ministras et fungens sacerdotio omnia que offeruntur, sibi vendicet, perinde ut faciunt aliis sacerdotibus suis vicibus. Ita optimè hac coherent cum versu precedenti, quo iussit Deus minchia cedere sacerdoti offerenti. Ita Radulphus, Lyranus, Abulens. Alii, ut Iesu, hunc versum accipiunt de simili non cocta, quasi illa fuerit omnibus sacerdotibus equaliter dividenda; versus verò precedentem accipiunt de simili cocta, sive libis et panibus, qui omnes cedentib[us] offerenti. Verum hanc distinctionem difficulter patitur nostra versio, et ipsa rei natura: nam juxta contrarium est convenientius, scilicet panes, ne arescant, statim in singulis equaliter distribui: similam verò crudam à singulis offerentibus ad pinsendum asservari.

Vers. 12. — COCTAMQUE SIMILAM ET COLLYRIDAS; et hie sumitur pro, id est, nam similia conspersa et subacta cùm est cocta, hoc est, ut habent Hebr., *frixa in sartagine*, est collyrida, sive libum frumenti. Ita Chaldaea, et Septuaginta. Noster interpres collyridam alibi crustula vocat.

Vers. 13. — PANES QUOCO FERMENTATOS, non ut ex iis aliquid inferatur altari; hoc enim vetitum est c. 2, 41; sed ut iis sacerdotibus offerantur, tanguam donaria quibus ipsi vescentur.

CUM HOSTIA GRATIARUM, QUE IMMOLATUR PRO PACIFICIS. Hebr. cum hostia gratiarum actionis pacificorum ejus: id est, cum hostia que immolatur in gratiarum actionem pro pace, id est, salute et beneficiis à Deo obtentis. Hostia enim pacifica erat duplex, una pro pace, id est, salute impegnata: altera pro ea impenetrata, quae proinde vocatur *toda*, id est, confessio, laus, gratiarum actio: unde Graci vertunt *τότας εὐεργέτους*, id est, sacrificium laudationis, quo Deus Deique majestas et beneficentia laudatur et celebratur: utravis harum rursum erat spontanea vel votiva.

Vers. 14. — EX QUIBUS (panibus fermentatis) UNUS PRO PRIMITIS OFFERERET DOMINO, ut scilicet cedat non Deo in sacrificium, sed sacerdoti vicem Dei gerenti in eum. Ceteri panes per hunc unum primum, etiam Domino oblati censebantur.

VERS. 16. — SI VOTO VEL SPONTE QUSPIAM OBTELIT HOSTIAM, EADEM SIMILITER EDETUR DIE. Cujus legis causa prima fuit ne quid sacri cibi contumperetur, ne, si rancidæ aut putride ferrent hæc carnes, villesceret religio victimarum. Secunda, quia sacer cibus non est in penum retrudendus, sed omnibus indigentibus proponendus, inquit Philo et Theod. q. 7.

Sed cur victimâ pro gratiarum actione oblatâ edem die comedî debet, ex voto vel sponte oblatâ? — Respond.: Quia prior gratiarum actionis dignior erat quam secunda ex voto vel sponte oblatâ, hoc nomine, vel ex spe impetrandi aliquod beneficium; illa verò ex animo grato, liberali, pio, et in laudes Dei effuso primumpetab.

Allegorica causa fuit, ut per varias figurâs et obseruantias idem significaretur, videlicet eodem die hunc vita consummada et peragenda esse omnia fidei et bonorum operum sacrificia, nihilque in tertium diem resurrectionis et exterritatis servandum esse. Hoc enim significat id quod hic dicitur: *Quidquid teritus dies invenierit, ignis absumet.* Idipsum est quod monit Sapiens Eccles. 9, v. 10, dicens: *Quodcumque facta potest manus tua, instante operare; quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erit apud inferos, quod tu properas.* Ita Procop., Beda, Radulph., Origen. Aliquando enim omne tempus, omnissime duratio dividitur in duos dies, unum praesentis vite, alterum futore: aliquando in tres, per illusionem ad passionem et resurrectionem Christi, ut duo sint dies presentis vite, tertius dies sit exterritatis et resurrectionis. Rursum Origenes et Beda per duos dies accipiunt duo Testamenta, novum et velut, puta tempus legis mosaicae et evangelice, per tertium diem accipiunt aternitatem.

Vers. 18. — SI QUIS ADIPEM VICTIME PACIFICORUM DUM DIE TERTIO COMEDERIT, IRITIA FIET OBLATIO, q.d.: Per posteriorem hanc prevaricationem legis hujus, quâ reservat carnes sacras in tertium diem, perdet gratiam quam priori sacrificio, et hostia pacifica perficipt apud me. Unde Hebrei habent non placebit nisi offerens.

Vers. 19. — CARO QUÆ ALIQUIS TETIGERIT IMMUNDUM, NON COMEDETUR, SED COMEDERET IGN. Caro, scilicet oblatâ Deo, que post immolationem aliquo modo polluitur, non comedetur, sed conburatur; idque ob reverentiam sacrificium, igne non sacra, sed profano; quia jam amplius non est caro victimæ et sacrificii, cùm ab eo ob immunditatem rejiciatur. Dico caro oblatâ, nam alia carne non sacrâ, etiamque quid immundi tetigisset, licebat vesci, ut patet Deut. 12, v. 13, 22. Dico post immolationem, nam etiam eam defertur ad altare, polluta fuisset caro victimæ, non licebat quidem eam offere et immolare; poterat tamen ipsa in quosquis profanos usus converti.

Qui FUERIT MUNDUS, VESCTUR EX EA, non carne immunda jam dicta: hec enim jussa est comburi, sed hostia pacifica; videlicet si non sit polluta, sed munda

et talis qualis oblatâ est; de hostia enim pacifica egit à v. 11 hucusque.

Vers. 20. — ANIMA POLLUTA (homo pollutus) QUE EDERIT DE CARNIBUS HOSTIE PACIFICORU[Q]UE OBLATA EST DOMINO, PERBIT DE POPULIS SUIS, q. d.: Homo pollutus, si ausus fuerit carnes Deo sacras comedere, Deo ultiore in mortem incurrit, vel in hac vitâ presentem, vel in futurâ aeternam, si videlicet sciens id fecerit: sin ignorans comedenter, explabiatur sacrificio quod prescriptum est c. 5, v. 5.

Vers. 21. — ET Q[UE] TETIGERIT IMMUNDITAM HOMINIS, puta fecies et stercore: hic ergo homo tam pollutus in se, quam si quid pollutum tetigerit, auctetur eius pacificorum.

Vers. 23. — ADIPEM OVIS, ET BOVIS, ET CAPRE NON COMEDETIS, quia haec tria sunt quae Domino immolantur, unde eorum adipem mihi deposito, etiamis illi domo macetis ad esum, patet ex v. 25.

Vers. 24. — ADIPEM CADAVERIS MORTICINI, ET EJUS ANIMALIS QUOD A BESTIA CAPTUM EST, HABEBIT IN VARIO USU. Loquitur hic de adipi animalis immundi ad sacrificium, sed mundi ad esum.

Pro quo nota. Animalia munda ad sacrificia erant tria tantum jam dicta, videlicet ovis, capra et bos; animalia verò munda ad esum, præter haec tria, erant alia septem, scilicet bubalus, cervus, capre, tragelaphus, oryx, pygargus et camelopardalis, de quibus c. 11. Jam adipem animalium mundorum ad sacrificium, etiamis illa non sacrificarentur, vesci omnino erat illicitum, ut dixi v. preceding. Adipem verò aliorum, que munda tantum erant ad esum, si illa morticina erant, id est, sponte mortua, vel capta et occisa à bestiâ, vesci quoque erat illicitum, ut patet cap. 11, 31; eo tamen ad alios usus uti licet, ut hic dicitur: alia eorum adipem vesci licetum fuisse videtur, ut dixi cap. 5, 17. Ita Abulens.

Vers. 25. — SI Q[UE] ADIPEM QUI OFFERERET DEbet, puta adipem capre, ovis et bovis, quæ sola offerri debent; nulla enim alia offerri licet. Patet ex Hebr. et Chaldaeo, qui habent: *Si quis comedet adipem porcis, ex quo offert oblatio coram Domino, exterminabitur de populo suo: nullum enim adipem animalis immobilitis, etiamis actu non immolareetur, comedere poterant Hebrei, sed ita Deo adulteri debet, si animal occideretur Hierosolymæ, ubi erat templum, de quo Deuter. 12, v. 21.*

Vers. 29. — QUI OFFERT VICTIMAM PACIFICORUM DOMINO, OFFERAT SIMIL ET SACRIFICIUM, ID EST, LIBAMENTA EJUS, puta offerat minchah sive libamen ex sacrificio, ut ita Deo plenum ex carne et simili, vel pane exhibeat convivium, ut dixi c. 2.

Vers. 30. — TENEBIT MANIBUS ADIPEM HOSTIE ET PECTUCULUM: CUMQUE AMB[O] OBLATA DOMINO CONSECRABIT (non sacerdos, sed laicus offerens) TRADET SACREDOTI. Laxius enim erat sacrificium pacificorum pre aliis: unde et magna ejus pars partim sacerdotibus, partim offerentibus cedebat.